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Punkt 1: De økonomiske og samfundsmæssige konsekvenser af
uddannelsesniveauet i Sydvestjylland

19/35852

Resumé

Der redegøres for de endelige resultater af en analyse af de økonomiske og samfundsmæssige konsekvenser af
uddannelsesniveauet i Sydvestjylland, som Region Syddanmark har fået udarbejdet af Højbjerre Brauer Schultz samt for
en udvidelse af undersøgelsen til at omfatte de korte og mellemlange videregående uddannelser.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har fået udarbejdet en analyse af de økonomiske og samfundsmæssige konsekvenser af
uddannelsesniveauet i Sydvestjylland som udmøntning af Regionsrådets beslutning i 2019 om at afsætte 500.000 kr. til
arbejdet for at styrke uddannelsesniveauet i Sydvestjylland, særlig hvad angår universitetsuddannelser. Regionsrådet
besluttede 25. maj 2020 at udvide analysen til at omfatte beskrivende analyser af dimittender med korte og mellemlange
videregående uddannelser som supplement til analyserne af dimittender med lange videregående uddannelser og Ph.D.,
som indgår i den oprindelige opgaveformulering.

 

Analysen sætter fokus på betydningen af højtuddannet arbejdskraft, dimittender som er kandidatuddannede. Det er en
gruppe, hvor der er særlige rekrutteringsudfordringer i Sydvestjylland. Analysen får italesat og sat tal på både de
udfordringer, som Sydvestjylland står over for, men også på et potentiale, som kan adresseres gennem målrettede
indsatser og investeringer.

 

Analysens hovedresultater kan opsummeres i følgende punkter:

 

Der er et betydeligt økonomisk og beskæftigelsesmæssigt potentiale ved at øge uddannelsesniveauet i
Sydvestjylland. Beregningerne viser, at der aktuelt ville være 140 flere jobs i Sydvestjylland, og at Sydvestjyllands
årlige BNP ville være knap 100 mio. kr. større, hvis andelen af højtuddannede var som i det øvrige Syddanmark. På
10 års sigt er der tale om effekter på ca. 270 job og knap 200 mio. kr. i BNP.
De sydvestjyske virksomheder har større udfordringer med at rekruttere højtuddannet arbejdskraft, end det øvrige
Syddanmark og Danmark (STAR-tallene for forgæves rekruttering mv.).
Virksomhedernes rekrutteringsproblemer afhænger af stillingernes kompetenceniveau. Det er sværere at rekruttere
personer med kandidatuddannelser og Ph.D’er end personer med korte og mellemlange videregående uddannelser.
Sydvestjylland er afhængig af højtuddannet arbejdskraft, der er uddannet uden for landsdelen.
De unge, som er nødt til at forlade landsdelen for at studere, vender kun i begrænset omfang tilbage efter endt
uddannelse.
Unge med hjemstavn i andre dele af landet er utilbøjelige til at søge mod Sydvestjylland efter endt uddannelse.
De unge, som forlader Sydvestjylland uddanner sig rent faktisk inden for områder, som efterspørges i
Sydvestjylland.
De unge sydvestjyder er ligeså tilbøjelige til at vælge en kort eller mellemlang videregående uddannelse, som unge
i det øvrige Syddanmark og det øvrige Danmark. Sydvestjylland har således ikke et efterslæb i forhold til disse
uddannelser.
I modsætning til de unge, som læser en kandidatuddannelse eller Ph.D., er de unge, som vælger en kort eller
mellemlang videregående uddannelse, mere lokalt orienterede i deres uddannelsesvalg. Dette afspejler bl.a., at
udbuddet af uddannelser ved erhvervsakademi og professionshøjskole er relativt stort i Sydvestjylland.
Efter endt uddannelse er unge med en kort eller mellemlang videregående uddannelse mere tilbøjelige til at blive i
Sydvestjylland i forhold til unge med kandidatuddannelser og Ph.D.

 

Analysen viser samlet set, at Sydvestjylland har større udfordringer med at tiltrække og fastholde højtuddannet
arbejdskraft (dimittender med kandidatgrad) end det øvrige Region Syddanmark og det øvrige land, og at der er
betydelige økonomiske og samfundsmæssige gevinster, hvis antallet af højtuddannede øges i Sydvestjylland. Desuden er



problemstillingen specifik for kandidatuddannelser og Ph.D. – for de øvrige videregående uddannelser er Sydvestjylland
på niveau med det øvrige Syddanmark og Danmark.

 

Administrationen vil på mødet præsentere analysens hovedresultater.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 18-06-2020

Til orientering.

 



Punkt 2: Uddannelseslandskabet i Sønderjylland

20/3435

Resumé

På udvalgsmødet den 27. februar 2020 bakkede udvalget op om administrationens forslag om, at der som et pilotprojekt
søges udarbejdet en kortlægning af uddannelseslandskabet i de fire sønderjyske kommuner. Administrationen har nu
udarbejdet et forslag til kommissorium for pilotprojektet ”Uddannelseslandskabet i Sønderjylland”.

 

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet den 27. februar 2020 bakkede udvalget op om administrationens forslag om, at der som et pilotprojekt
søges udarbejdet en kortlægning af uddannelseslandskabet i de fire sønderjyske kommuner.

 

Pilotprojektet skal bidrage med viden, som kan anvendes til at understøtte det nye regionale mål om adgang til gode
uddannelsesmuligheder i hele regionen, der indgår som et af tre mål i den nye uddannelsesstrategi ”Kompetencer til
fremtiden”.

 

Pilotprojektet skal ses i sammenhæng med et forslag fra det midlertidige styre for VUC Syd, som de har præsenteret for
regionsrådsformanden og udvalgsformanden. De peger på, at de i deres arbejde er stødt på et behov for en samlet
kortlægning, og at det vil give god mening, hvis det er regionen, der udarbejder en sådan kortlægning.

 

Det bemærkes endvidere, at pilotprojektet passer fint ind i Danske Regioners overvejelser om langsigtede regionale
uddannelsesplaner. Disse skal sætte politisk retning for det forpligtende samarbejde og udviklingen af udbuddet af
ungdomsuddannelser i den regionale geografi og skabe løsninger, der er bæredygtige hvad angår kvalitet og økonomi.

 

Administrationen har udarbejdet et forslag til kommissorium for pilotprojektet ”Uddannelseslandskabet i Sønderjylland”
(vedlagt som bilag).

 

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget anbefaler regionsrådet, at godkende vedlagte forslag til kommissorium for pilotprojektet
”Uddannelseslandskabet i Sønderjylland”.

 

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 18-06-2020

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Bilag

Forslag til kommissorium for pilotprojektet ”Uddannelseslandskabet i Sønderjylland”



Punkt 3: Uddannelsesdækning på Sydfyn

19/11754

Resumé

På regionsrådsmødet i juni 2019 bevilgede regionsrådet knap 1,1 mio. kr. fra uddannelsespuljen til projekt ”Sydfyns
ungdomsuddannelser”. Et projekt målrettet regionens indsatsområde ”Tilgængelighed til uddannelser” og i tråd med
prioriteringen af uddannelsesdækning i budgetaftalen for 2019. Efter afslag fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet på
en screeningsansøgning om fusion mellem projektets tre parter, Faaborg Gymnasium, Svendborg Gymnasium og HF,
samt Svendborg Erhvervsskole og Gymnasier, valgte projektparterne at afslutte projektet før tid.

Sagsfremstilling

På regionsrådsmødet i juni 2019 bevilgede regionsrådet knap 1,1 mio. kr. fra uddannelsespuljen til projekt ”Sydfyns
ungdomsuddannelser”. Projektet havde til formål at skabe en højere grad af samarbejde og gerne en fusion mellem
Faaborg Gymnasium, Svendborg Gymnasium og HF, samt Svendborg Erhvervsskole og Gymnasier. Endemålet med
projektet var at udbyde bedre ungdomsuddannelser på Sydfyn, herunder at fastholde og give unge i Faaborg-området et
bredere udbud af ungdomsuddannelser.

 

Projekt ”Sydfyns ungdomsuddannelser” ligger dermed inden for indsatsområdet ”Tilgængelighed til uddannelser” i den
daværende handlingsplan for uddannelse og arbejdskraft. Derudover skal projektet ses i lyset af Region Syddanmarks
budgetaftale for 2019. Her blev der prioriteret en indsats for en god og varieret uddannelsesdækning, bl.a. på Sydfyn med
udgangspunkt i Faaborg, hvor faldende ungdomsårgange i særlig grad udfordrer uddannelsesdækningen.

 

Projektet skulle foregå som et forprojekt i perioden marts 2019 til september 2020, hvorefter det var planen, at partnerne
ville søge uddannelsespuljen på ny med henblik på et decideret campusprojekt, eventuelt i stil med de projekter, som
regionsrådet tidligere har støttet i henholdsvis Nyborg og Ribe.

 

I foråret 2019 havde de tre uddannelsesinstitutioner indsendt en såkaldt screeningsansøgning til Styrelsen for
Undervisning og Kvalitet (STUK) om en mulig fusion, men fik i februar 2020 en afvisning derpå. Afvisningen skal bl.a.
ses i sammenhæng med en samtidig ministerbeslutning om et midlertidigt fusionsstop. Derudover har Svendborg
Erhvervsskole og Gymnasiers gæld som følge af en ubenyttet matrikel udgjort endnu en barriere for en fusion mellem de
tre parter.

 

Grundet afslaget på fusionsansøgningen meddelte parterne i februar 2020, at de ønskede at stoppe projektet pr. 15. marts
2020, dvs. et halvt år tidligere end oprindeligt planlagt. En række af de planlagte aktiviteter er ikke blevet gennemført,
hvorfor projektet også kun har brugt en mindre del af bevillingen fra uddannelsespuljen. Parterne er dog enige om fortsat
at drøfte samarbejdsmulighederne og igen at søge uddannelsespuljen, hvis de politiske udmeldinger ændrer sig.

 

Den forestående politiske proces på Christiansborg om den fremtidige indretning af ungdomsuddannelserne (bl.a. med
afsæt i de netop offentliggjorte eftersyn af institutionsudviklingen og taxameter- og tilskudssystemet) kan ifølge
administrationens vurdering vise sig at få betydning i den sammenhæng.

 

Som led i projekt ”Sydfyns ungdomsuddannelser” er der blevet foretaget en række analyser og undersøgelsesaktiviteter.
Dels af intern karakter (økonomi, organisering, kultur mv.) og dels af ekstern karakter i form af baggrundsanalyse
(elevgrundlag mv.), som Faaborg-Midtfyn Kommune har stået i spidsen for, og hvor regionen har bidraget med
dataleverancer. Baggrundsanalysen ”Hvis Campus Faaborg realiseres…” er vedlagt som bilag.

 



Administrationen har været i kontakt med Faaborg Gymnasium og Faaborg-Midtfyn Kommune efter nedlukningen af
projektet ”Sydfyns Ungdomsuddannelser” og påtænker på den baggrund, at drøfte de videre perspektiver for
uddannelsesdækningen på Sydfyn med de relevante parter efter sommerferien.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 18-06-2020

Til orientering.

 

Bilag

FMK Baggrundsanalyse - Hvis Campus Faaborg realiseres



Punkt 4: Status på elevfordelingen i 2020

19/31349

Resumé

 

De fire fordelingsudvalg i Syddanmark er ved at afslutte deres fordelingsopgave for
2020. Pr. 15. marts 2020 havde 5.805 unge søgt ind på stx-uddannelsen (den almene
studentereksamen), og 1.996 unge havde søgt ind på hf-uddannelsen. I år har fire
institutioner modtaget flere ansøgninger, end de havde indmeldt kapacitet til at kunne
optage. Det har resulteret i, at der i år er blevet fordelt i alt 229 ansøgere.

 

Sagsfremstilling

Fordelingsudvalgenes opgave er at fordele de ansøgere til den treårige stx-uddannelse (den almene studentereksamen) og
den toårige hf-uddannelse, som ikke kan få opfyldt deres 1. prioritet. Det lovbestemte primære fordelingskriterium er
afstand via vejnettet mellem ansøgers bopæl og uddannelsesinstitutionen.

 

I Syddanmark var der pr. 15. marts 2020 i alt 5.805 ansøgere til den treårige stx-uddannelse og 1.996 ansøgere til den
toårige hf-uddannelse. For stx svarer dette til et samlet fald i Syddanmark på 3% sammenlignet med 2019. I opgørelsen af
stx i 2020 indgår 112 ansøgere til Tørring Gymnasium, der fra 2020 indgår i fordelingsudvalg Trekantområdet, og derfor
ikke indgik i opgørelsen for 2019. Derfor er det samlede fald på stx reelt på 5% set i forhold til 2019.

Søgetallene dækker over store forskelle i søgningen både på institutionsniveau og i fordelingsområderne, og skal
endvidere ses i forhold til, at det samlede elevgrundlag, opgjort som antallet af 16-årige i Syddanmark, er steget med 1%
fra 2019 til 2020.

 

For hf´s vedkommende er der tale om en samlet stigning på 8% set i forhold til 2019. Endvidere viser udviklingen i
ansøgninger til de erhvervsgymnasiale uddannelse i Syddanmark, at hhx har en stigning i søgetallet på 4%, og htx har en
stigning på 8% i forhold til 2019. Der kan således konstateres en ændring i de unges søgemønstre.

 

Regionsrådet indstillede i januar 2020 til Børne- og Undervisningsministeren, et kapacitetsloft for skoleåret 2020-2021 på
435 stx-elevpladser (15 klasser) på Rosborg Gymnasium og på 290 stx-elevpladser (10 klasser) på Rødkilde Gymnasium.
Et tilsvarende loft har været gældende i indeværende skoleår.

 

Ministeren meddelte den 24. marts 2020, at det for regeringen er helt afgørende at sikre, at der fortsat er en bred
uddannelsesdækning over hele landet, hvorfor det er nødvendigt at regulere kapaciteten på en række almene gymnasier,
hvis elevgrundlaget skal sikres for de mindre søgte gymnasier. Derfor har ministeren fulgt indstillingen fra regionsrådet
og fastlagt et etårigt kapacitetsloft på hhv. Rosborg Gymnasium og Rødkilde Gymnasium. Det har imidlertid vist sig, at
begge gymnasier i 2020 har haft færre ansøgere end forventet og at de begge har kunne optage alle ansøgere inden for
deres reducerede optagelseskapacitet. Derfor har der i år ikke været behov for at fordele stx-ansøgere i Vejle-området.

 

Fyn, nærmere bestemt Odense-området, har haft de største kapacitetsudfordringer. Her er der foretaget i alt 197
fordelinger fra Odense Katedralskole og Sct. Knuds Gymnasium, mens der i Trekantområdet er foretaget i alt 32
fordelinger fra Munkensdam Gymnasium og fra Rosborgs hf-afdeling. I Sydvestjylland og Sønderjylland har det ikke
været nødvendigt at foretage fordeling af nogen ansøgere. Der er i alt blevet fordelt 229 ansøgere – 213 fra stx-
uddannelsen og 16 fra hf-uddannelsen.



På baggrund af de i alt 229 fordelinger, er der modtaget samlet set 65 anmodninger om genoptagelse. Til sammenligning
var der i 2019 i alt 195 fordelinger og 74 anmodninger om genoptagelse.

 

I bilaget findes en mere detaljeret oversigt over fordelingsarbejdet i de fire fordelingsudvalg.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 18-06-2020

Til orientering.

 

Udvalget ønsker på et senere møde at drøfte erfaringerne med det fastsatte kapacitetsloft i 2020 på de almene gymnasier i
Vejle.

 

Bilag

Oversigt over fordelingsarbejdet i 2020



Punkt 5: Nyt fra RAR Fyn og RAR Sydjylland

20/1512

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 18-06-2020

Poul Andersen orienterede om mÃ¸de i RAR Fyn den 4. juni 2020 og bl.a. rapporten â€�Arbejdsmarked RAR Fyn i
forbindelse med COVID 19â€�.

Â 

Kristian NÃ¸rgaard orienterede om mÃ¸de i RAR Sydjylland den 27. maj 2020, herunder bl.a. at formand og
nÃ¦stformand efter sÃ¦dvane har byttet poster, samt at der har vÃ¦ret et stÃ¦rkt samspil mellem RAR Sydjylland og
uddannelsesinstitutionerne vedr. efteruddannelse, som virksomheder har sendt deres medarbejdere pÃ¥ under corona-
krisen.Â 

Â 



Punkt 6: Eventuelt

20/1512

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 18-06-2020

Formanden orienterede om, at Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) ikke har imødekommet AOF Center
Sydjyllands klage over, at VUC Syd gav afslag på deres ansøgning om driftsoverenskomst på FVU- og OBU-området. Et
flertal i UUA anbefalede på udvalgsmødet den 21. januar 2020, at VUC Syd skulle indgå driftsoverenskomster om FVU
og OBU med AOF Center Sydjylland.

 

Styrelsen vurderer, at VUC Syd kan og vil kunne opfylde sin forpligtigelse til at sikre et tilstrækkeligt og varieret udbud i
sit geografiske dækningsområde og ved udbud hos VUC’ets driftsoverenskomstparter, som hører hjemme i området.
Styrelsen finder derfor ikke, at der er retligt grundlag for at udstrække VUC’ets forpligtigelse til at indgå
driftsoverenskomst med andre aktører til også at omfatte AOF Center Sydjylland.

 

Carsten Sørensen vil på vegne af Region Syddanmark deltage i et PR-arrangement den 22. juni 2020 kl. 13.00-14.00 om
det kommende DM i Skills i Fredericia den 4.-6. februar 2021.

Administrationen er pt. ved at finde en mulig ny dato i efteråret 2020 for et eksternt udvalgsmøde hos HF & VUC FYN.
Det ellers planlagte besøg den 26. marts 2020 måtte aflyses pga. corona-nedlukningen.

 



Punkt 7: Næste møde

20/1512

Sagsfremstilling

Næste møde er tirsdag den 25. august 2020 kl. 15 - 18 i regionshuset.

 

Mødeplanen for 2020 er:

 

Møde Bemærkninger

 

 
 

 

Torsdag den 10. september 2020 kl. 14 - 17
 

 

Torsdag den 29. oktober 2020 kl. 14 - 17
 

 

Torsdag den 26. november 2020 kl. 14 - 17

 

WHINN sidste dag

 

Torsdag den 17. december 2020 kl. 12 - 15
 

 

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 18-06-2020

Næste møde er tirsdag den 25. august 2020 kl. 15.00-18.00 i regionshuset.

 

Mødet sluttede kl. 13.15.
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